
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике 

РЕШЕНИЕ 
 

От 25.01.2011 № РК4-62-552           
 
 
Об отчете комитета по экономической 
политике Государственной Думы Томской 
области о работе за период с 01 января 
2010 года по 31 декабря 2010 года 
 
 
 

Заслушав и обсудив отчет комитета по экономической политике 

Государственной Думы Томской области о работе за период с 01 января 2010 года 

по 31 декабря 2010 года, представленный председателем комитета  

А.Б.Куприянцем, 

 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :  

 

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в 

повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области 

рассмотрение вопроса «Об отчете комитета по экономической политике 

Государственной Думы Томской области о работе за период с 01 января 2010 года 

по 31 декабря 2010 года» с проектом постановления об утверждении указанного 

отчета. 

 

 

 

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец  



 
 
 

Проект подготовлен комитетом  
по экономической политике 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
Об отчете комитета по экономической 
политике Государственной Думы Томской 
области о работе за период с 01 января 2010 
года по 31 декабря 2010 года 

 
 
 
Заслушав и обсудив отчет комитета по экономической политике 

Государственной Думы Томской области о работе за период с 01 января 2010 года 

по 31 декабря 2010 года, представленный председателем комитета  

А.Б.Куприянцем, 

 

Законодательная  Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

Утвердить отчет комитета по экономической политике Государственной 

Думы Томской области о работе за период с 01 января 2010 года по 31 декабря 

2010 года согласно приложению. 

 

 

 

 

Председатель  
Законодательной  Думы  
Томской области                   Б.А.Мальцев 



 

 

 

 

 

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы  

Томской области  
от 03.02.2011  №  

 
ОТЧЕТ 

комитета по экономической политике Государственной 
Думы Томской области о работе 

 за период с 01 января 2010 года по 31 декабря 2010 года 
 
 

Комитет по экономической политике Государственной Думы Томской 

области сформирован в соответствии со структурой Государственной Думы 

Томской области на основании постановлений: от 29.03.2007 № 8 «Об образовании 

комитетов Государственной Думы Томской области» и от 29.03.2007  

№ 17 «О составах комитетов Государственной Думы Томской области».  

В комитете в 2010 году работали 13 депутатов: А.Б.Куприянец, С.Л.Агеев, 

Р.И.Аминов, С.В.Звонарев, А.В.Кобзев, М.Б. Кормашов, В.М.Короткевич, 

С.А.Кравченко (с ноября т.г. входит в состав правого комитета), Г.Н.Сергеенко, 

Н.И.Середа, А.А.Терещенко, А.Н.Френовский, А.К.Шпетер.  

Основной формой законотворческой деятельности депутатов является 

предварительное рассмотрение законопроектов, работа в постоянных комиссиях 

комитета, участие в рабочих группах, согласительных комиссиях по разработке 

(доработке) проектов нормативных правовых актов, а также внесение 

подготовленных проектов законодательных инициатив.  

В процессе осуществления законотворческой деятельности депутаты 

комитета постоянно взаимодействовали с другими комитетами Думы, 

Администрацией Томской области, прокуратурой Томской области, Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, Контрольной 

палатой Государственной Думы Томской области, что позитивно повлияло на 

качество  подготовленных законопроектов. Деятельность депутатов комитета носит 

открытый характер: информация о работе регулярно отражается в 

информационных бюллетенях Думы, освещается аккредитованными в Думе 

средствами массовой информации, повестки заседаний, а также комментарии и 

мнения депутатов по особенно актуальным вопросам, размещаются на 

официальном сайте Думы. 



 

 

 

 

 

В соответствии с п. 7 Положения о комитете Государственной Думы 

Томской области и постановлениями Думы от 27.04.2007 № 110, от 31.05.2007 

№ 209, от 26.07.2007 № 444, от 20.12.2007 № 901 образованы восемь постоянных 

комиссий комитета: 

по промышленности и малому бизнесу (председатель – С.Л.Агеев); 

по строительству, транспорту, связи и дорожному хозяйству (председатель – 

А.К.Шпетер);  

по вопросам агропромышленного комплекса (председатель – Р.И.Аминов); 

по нефтегазовому комплексу, природным ресурсам и экологии (председатель 

– А.Н.Френовский); 

по лесному комплексу (председатель – С.А.Кравченко); 

по проблемам жилищно-коммунального хозяйства (председатель – 

А.А.Терещенко); 

по инновационному развитию (председатель – А.В.Кобзев); 

по инвестициям и экономическому развитию (председатель – С.В.Звонарев). 

К ведению комитета по экономической политике распоряжением 

Председателя Думы от 23.08.2000 №109-П  отнесены  следующие вопросы: 

а) законодательство, формирующее экономическую политику области по 

направлениям:  

промышленность; 

строительная индустрия, жилищно-коммунальное хозяйство; 

топливно-энергетический комплекс;  

агропромышленный комплекс;  

лесное хозяйство и лесопромышленный комплекс; 

землепользование; 

потребительский рынок; 

малое предпринимательство; 

внешнеэкономическая деятельность; 

инвестиционная и инновационная деятельность; 

транспорт, дорожный комплекс, связь и информатика; 

природопользование и охрана окружающей среды; 

б) налоговое законодательство области, в части создания условий для 

развития экономики области и увеличения доходной части областного бюджета; 



 

 

 

 

 

в) законодательство по совершенствованию управления государственной 

собственностью, осуществлению контроля за эффективностью управления и 

распоряжения государственной собственностью Томской области, а также 

объектами федеральной собственности, переданными в управление области;  

г) порядок использования ресурсов (материальных, финансовых, природных, 

земельных и др.) и иные вопросы, отнесенные к ведению комитета актами Думы и 

распоряжениями Председателя Думы. 

За отчетный период комитетом проведено 16 заседаний, принято 124  

решения. На собрания Думы подготовлено и вынесено 104 проекта  постановлений. 

Рассмотрено и подготовлено к принятию 5 новых базовых законов: 

1.  «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории 

Томской области»; 

2. «О прогнозной деятельности в Томской области»; 

3. «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов в Томской области»; 

4. «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности на 

территории Томской области»; 

5. «О государственном регулировании деятельности субъектов естественных 

монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего 

пользования в пригородном сообщении на территории Томской области». 

Спецификой законотворческой деятельности комитета в 2010 году явилось 

совершенствование действующих законов Томской области путем внесения в них 

изменений. В 2010 году комитетом рассмотрено и вынесено на собрание Думы  33 

законопроекта  о внесении изменений в действующие законы Томской области. 

Комитетом рассмотрена и одобрена  законодательная инициатива 

Государственной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 

внесении изменения в статью 23 Федерального закона «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

За отчетный период комитет уделял серьезное внимание вопросам контроля 

исполнения ранее принятых законов и других нормативных правовых актов 

Томской области и рассмотрел отчеты Администрации Томской области: 

о ходе выполнения Закона Томской области «Об установлении порядка и 

нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»; 



 

 

 

 

 

о государственной поддержке сельскохозяйственного производства; 

о ходе исполнения закона Томской области от 05.06.2008 № 104-ОЗ «Об 

отдельных мерах по обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов в 

Томской области», а так же о мерах, принимаемых Администрацией Томской 

области по обеспечению продовольственной безопасности на территории Томской 

области; 

о ходе исполнения закона Томской области от 10.09.2007 № 175-ОЗ «О 

полномочиях органов государственной власти Томской области в сфере 

организации розничных рынков», а также о сложившихся ценах и их динамике на 

социально значимые продовольственные товары первой необходимости 

о деятельности областных государственных унитарных предприятий за 2009 

год; 

о работе предприятий ЖКХ и теплоэнергетики Томской области в 

отопительном сезоне 2009-2010 годов; 

об итогах уборочной кампании 2010 года; 

о подготовке к отопительному сезону 2010-2011 гг. 

Заслушана информация Контрольной палаты Государственной Думы 

Томской области о ходе реализации мероприятий, направленных на развитие 

сельскохозяйственного производства в Томской области, за 2008 год и 9 месяцев 

2009 года. 

За 2010 год комитетом подготовлено 15 представлений к награждению 

Почетной грамотой Государственной Думы Томской области.  

На заседаниях комитета было рассмотрено: 153 проекта федеральных 

законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации, внесенных в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации, 31 законодательная инициатива и 15 обращений 

от субъектов Российской Федерации. 

В рассматриваемом периоде комитет строил свою работу в соответствии с 

утвержденными приоритетными направлениями законотворческой деятельности 

Государственной Думы Томской области на 2010 год и предложениями субъектов 

законодательной инициативы.  

Все заседания комитета проводились без срывов и при наличии кворума. 



 

 

 

 

 

 В 2010 году членами комитета подготовлены и внесены для рассмотрения 

следующие  проекты законов Томской области: 

 - «Об арендных домах на территории Томской области»; 

- «О системе реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной на 

территории Томской области»; 

- «О жилищной политике в Томской области». 

 Есть все основания полагать, что в 2011 году они будут приняты и 

поспособствуют дальнейшему развитию экономики Томской области и повышению 

благосостояния граждан. 

Комитет принимает активное участие в работе над законопроектами, 

рассматриваемыми в других комитетах Думы, которые затрагивают вопросы 

экономической политики. Одним из наиболее значимых таких проектов является 

Закон Томской области «Об областном бюджете на 2010 год  и плановый период 

2011 и 2012 годов». В рамках работы по данному и другим вопросам депутатами-

членами комитета вносились поправки в законопроекты.  

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и обращениями. Все 

письма и обращения изучаются и прорабатываются, при необходимости 

привлекаются соответствующие профильные службы и специалисты. Авторам 

писем даются своевременные ответы и разъяснения.  

Непосредственную подготовку материалов к собраниям Думы, 

организационное обеспечение работы комитета осуществляют сотрудники отдела 

по экономической политике аппарата Думы.  

С участием работников аппарата отдела по экономической политике 

размещается информации о работе комитета и ее регулярное обновление на сайте 

Государственной Думы Томской области, даются ответы и консультации 

гражданам на вопросы, задаваемые в разделе «форум», подготавливаются 

аннотированные повестки и информационные бюллетени. 

Итоги работы комитета за отчетный период дают основание считать, что 

депутаты-члены комитета по экономической политике по-прежнему нацелены на 

дальнейшую плодотворную законотворческую работу, направленную на развитие 

экономики Томской области. 



 

 

 

 

 

 

Перечень постановлений Государственной Думы Томской области, подготовленных 
комитетом по экономической политике в 2010 году  

 
№ 
п/п 

№ 
постано-
вления 

Дата 
принятия 

Наименование нормативного правового акта Публ 
(офиц,Вед. 
ГДТО) 

1. 2923 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
часть 3 статьи 13 Закона Томской области «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Томской 
области» 

№ 35 
(157) 

2. 2924 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О полномочиях органов 
государственной власти Томской области в сфере 
организации розничных рынков» 

№ 35 
(157) 

3. 2925 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 3 Закона Томской области «О личном 
подсобном хозяйстве в Томской области» 

№ 35 
(157) 

4. 2926 28.01.2010 О проекте закона Томской области «О требованиях к 
перевозкам пассажиров легковыми такси на 
территории Томской области» 

№ 35 
(157) 

5. 2938 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О порядке привлечения 
подрядных организаций для выполнения работ по 
капитальному ремонту многоквартирных домов с 
использованием средств, предоставляемых в 
соответствии с Федеральным законом №185-ФЗ «О 
Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» 

№ 35 
(157) 

6. 2940 28.01.2010 О Законе Томской области «О признании утратившим 
силу Закона Томской области «О мерах 
государственной поддержки кредитной кооперации 
граждан на территории Томской области» 

№ 35 
(157) 

7. 2943 28.01.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области коллектива ОАО 
«Спецтеплохиммонтаж» 

№ 35 
(157) 

8. 2986 28.01.2010 О проекте федерального закона № 294554-5 «Об 
обращении с радиоактивными отходами» 

№ 35 
(157) 

9. 3012 25.02.2010 О Законе Томской области «О требованиях к 
перевозкам пассажиров легковыми такси на 
территории Томской области» 

№ 36 
(158) 

10. 3023 25.02.2010 О Законе Томской области «О признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов 
Томской области о сборах за выдачу лицензий на 
розничную продажу алкогольной продукции на 
территории Томской области» 

№ 36 
(158) 

11. 3033 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Кошеля П.П. 

№ 36 
(158) 

12. 3051 25.02.2010 Об отчете комитета по экономической политике 
Государственной Думы Томской области о работе за 
период с 01 января 2009 года по 31 декабря 2009 года 

№ 36 
(158) 

13. 3053 25.02.2010 Об отклонении проекта постановления 
Государственной Думы Томской области «Об 

№ 36 
(158) 



 

 

 

 

 

оказании имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Томской области» 

14. 3068 25.02.2010 О проекте федерального закона № 304493-5 «О 
внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации в части совершен-
ствования порядка изъятия земельных участков для 
государственных или муниципальных нужд» 

№ 36 
(158) 

15. 3069 25.02.2010 О проекте федерального закона № 306046-5 «О 
внесении изменения в статью 30 Лесного кодекса 
Российской Федерации» (в части правового 
регулирования заготовки древесины для собственных 
нужд лицами, относящимися к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации) 

№ 36 
(158) 

16. 3070 25.02.2010 О проекте федерального закона № 297858-5 «О 
внесении изменений в статью 7 Земельного кодекса 
Российской Федерации и статью 37 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» 
(в части уточнения порядка изменения вида 
разрешенного использования земельных участков 
сельскохозяйственного назначения) 

№ 36 
(158) 

17. 3093 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие инновационной 
деятельности в Томской области на 2009-2010 годы» 

№ 37 
(159) 

18. 3094 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 
2008-2010 годы» 

№ 37 
(159) 

19. 3095 25.03.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об 
установлении порядка и нормативов заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд» 

№ 37 
(159) 

20. 3096 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
часть 3 статьи 13 Закона Томской области «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Томской 
области» 

№ 37 
(159) 

21. 3101 25.03.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 11 Закона Томской области 
«О предоставлении и изъятии земельных участков в 
Томской области» 

№ 37 
(159) 

22. 3114 25.03.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Коха В.Г. 

№ 37 
(159) 

23. 3115 25.03.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Трофимова А.А. 

№ 37 
(159) 

24. 3116 25.03.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Прошутина В.М. 

№ 37 
(159) 

25. 3136 25.03.2010 О проекте федерального закона № 315748-5 «О № 37 



 

 

 

 

 

внесении изменения в статью 14 Федерального закона 
«О безопасности дорожного движения» (в части 
определения оснований и порядка ограничения 
остановки и (или) стоянки транспортных средств в 
зимний период) 

(159) 

26. 3137 25.03.2010 О проекте федерального закона № 319658-5 «О 
внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«О недрах», Федеральный закон «О соглашениях о 
разделе продукции» и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации» (об отмене платы за 
геологическую информацию о недрах) 

№ 37 
(159) 

27. 3138 25.03.2010 О проекте федерального закона № 319802-5 «О 
внесении изменений в статью 18 Федерального закона 
«Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» и в 
статью 14.28 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (в части 
установления административной ответственности 
застройщиков за нецелевое использование денежных 
средств участников долевого строительства) 

№ 37 
(159) 

28. 3139 25.03.2010 О проекте федерального закона № 154738-5 «Об 
обязательном техническом осмотре транспортных 
средств в Российской Федерации» 

№ 37 
(159) 

29. 3140 25.03.2010 О проекте федерального закона № 327577-5 «О 
внесении изменений в статью 30.1 Земельного кодекса 
Российской Федерации» (в части установления 
порядка предоставления земельных участков для 
жилищного строительства молодым специалистам, 
работающим в сельской местности) 

№ 37 
(159) 

30. 3170 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об установлении порядка и 
нормативов заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд» 

№ 38 
(160) 

31. 3181 29.04.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Цалко Н.А. 

№ 38 
(160) 

32. 3182 29.04.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Додонова Н.С. 

№ 38 
(160) 

33. 3183 29.04.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Автомонова С.Б. 

№ 38 
(160) 

34. 3200 29.04.2010 О Законе Томской области «О признании утратившим 
силу абзаца второго статьи 4.2 Закона Томской области 
«О  недропользовании на территории Томской 
области» 

№ 38 
(160) 

35. 3201 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 11 Закона Томской области «О 
предоставлении и изъятии земельных участков в 
Томской области» 

№ 38 
(160) 

36. 3202 29.04.2010 О Законе Томской области «О  внесении изменения в 
статью 3 Закона Томской области «Об областных 

№ 38 
(160) 



 

 

 

 

 

государственных унитарных предприятиях» 
37. 3203 29.04.2010 Об оказании имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Томской области 

№ 38 
(160) 

38. 3214 29.04.2010 О внесении изменения в постановление 
Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 
№ 110 «О постоянных комиссиях комитета по 
экономической политике Государственной Думы 
Томской области» 

№ 38 
(160) 

39. 3218 29.04.2010 О протесте прокурора Томской области на Закон 
Томской области «Об охоте и охотничьем хозяйстве 
Томской области» 

№ 38 
(160) 

40. 3238 29.04.2010 О проекте федерального закона № 337076-5 «О 
внесении изменений в Кодекс внутреннего водного 
транспорта Российской Федерации» (о регулировании 
правоотношений в сфере тарифообразования на услуги 
по использованию инфраструктуры внутренних 
водных путей) 

№ 38 
(160) 

41. 3239 29.04.2010 О проекте федерального закона № 330750-5 «О 
внесении изменений в статью 14 Федерального закона 
«О развитии сельского хозяйства» (в части уточнения 
механизма проведения закупочных интервенций 
сельскохозяйственной продукции и продукции ее 
переработки) 

№ 38 
(160) 

42. 3269 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 
2008-2010 годы» 

№ 39 
(161) 

43. 3270 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об установлении правил 
использования лесов для ведения охотничьего 
хозяйства на территории Томской области» 

№ 39 
(161) 

44. 3271 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
Закон Томской области «О приостановлении действия 
законов Томской области, не обеспеченных 
источниками финансирования в 2010 году» 

№ 39 
(161) 

45. 3272 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Модернизация коммунальной 
инфраструктуры Томской области в  2006-2010 годах» 

№ 39 
(161) 

46. 3280 27.05.2010 О Законе Томской области «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов в Томской области» 

№ 39 
(161) 

47. 3319 27.05.2010 О проекте федерального закона № 350803-5 «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«О безопасном обращении с пестицидами и 
агрохимикатами» (в части изложения понятия 
«агрохимикаты» в новой редакции) 

№ 39 
(161) 

48. 3320 27.05.2010 О проекте федерального закона № 359461-5 «О 
внесении изменений в Воздушный кодекс Российской 

№ 39 
(161) 



 

 

 

 

 

Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (о разграничении предметов 
ведения в отношении аэропортов и аэродромов 
Российской Федерации) 

49. 3321 27.05.2010 О проекте федерального закона № 369212-5 «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части вопросов 
территориального планирования» 

№ 39 
(161) 

50. 3322 27.05.2010 О проекте федерального закона № 362702-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием государственного управления в 
сфере ветеринарии» 

№ 39 
(161) 

51. 3337 24.06.2010 Об отчете Администрации Томской области о 
деятельности областных государственных унитарных 
предприятий за 2009 год 

№ 40 
(162) 

52. 3341 24.06.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в Закон Томской области «О специализиро-
ванном жилищном фонде Томской области» 

№ 40 
(162) 

53. 3346 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие инновационной 
деятельности в Томской области на 2009-2010 годы» 

№ 40 
(162) 

54. 3353 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Социальное развитие села до 
2012 года» 

№ 40 
(162) 

55. 3358 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Томской области» 

№ 40 
(162) 

56. 3359 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 4 Закона Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по предоставлению, 
переоформлению и изъятию горных отводов для 
разработки месторождений и проявлений 
общераспространенных полезных ископаемых» 

№ 40 
(162) 

57. 3397 24.06.2010 О награждении Почётной грамотой Государственной 
Думы Томской области Рудь В.И. 

№ 40 
(162) 

58. 3399 24.06.2010 О законодательной инициативе по внесению в 
Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 23 Федерального 
закона «О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» 

№ 40 
(162) 

59. 3401 24.06.2010 О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 
№ 110 «О постоянных комиссиях комитета по 
экономической политике Государственной Думы 
Томской области» 

№ 40 
(162) 

60. 3419 24.06.2010 О проекте федерального закона № 384872-5 «О № 40 



 

 

 

 

 

внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части создания 
государственной информационной системы о тарифах 
и нормативах потребления коммунальных услуг) 

(162) 

61. 3420 24.06.2010 О проекте федерального закона № 383610-5 «Об 
инновационном центре «Сколково» 

№ 40 
(162) 

62. 3421 24.06.2010 О проекте федерального закона № 383612-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об инновационном центре 
«Сколково» 

№ 40 
(162) 

63. 3434 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 
2008-2010 годы» 

№ 41 
(163) 

64. 3438 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области в 
связи с изменениями в законодательстве в области 
охраны окружающей среды» 

№ 41 
(163) 

65. 3443 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
Закон Томской области «О специализированном 
жилищном фонде Томской области» 

№ 41 
(163) 

66. 3447 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О требованиях к перевозкам 
пассажиров легковыми такси на территории Томской 
области» 

№ 41 
(163) 

67. 3453 29.07.2010 О Законе Томской области «О прогнозной 
деятельности в Томской области» 

№ 41 
(163) 

68. 3454 29.07.2010 О Законе Томской области «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов в Томской области» 

№ 41 
(163) 

69. 3531 29.07.2010 О проекте федерального закона № 395585-5 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
рекламе» (в части социальной рекламы) 

№ 41 
(163) 

70. 3532 29.07.2010 О проекте федерального закона № 394587-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части привлечения к 
ответственности членов органов управления 
хозяйственных обществ» 

№ 41 
(163) 

71. 3533 29.07.2010 О проекте федерального закона № 378176-5 «О 
внесении изменений в статью 30.1 Земельного кодекса 
Российской Федерации» (в части установления 
порядка предоставления земельных участков для 
жилищного строительства молодым специалистам, 
работающим в сельской местности) 

№ 41 
(163) 

72. 3534 29.07.2010 О проекте федерального закона № 379332-5 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» и статью 1 
Федерального закона «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 

№ 41 
(163) 



 

 

 

 

 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (в части изменения 
порядка проведения проверок юридических лиц) 

73. 3535 29.07.2010 О проекте федерального закона № 400727-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с Федеральным 
законом «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации» 

№ 41 
(163) 

74. 3565 30.09.2010 О Законе Томской области «Об энергосбережении и 
повышении энергетической эффективности на 
территории Томской области» 

№ 42 
(164) 

75. 3566 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 8 Закона Томской области 
«О  государственной поддержке инвестиционной 
деятельности в Томской области» 

№ 42 
(164) 

76. 3570 30.09.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об 
установлении порядка и нормативов заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд» 

№ 42 
(164) 

77. 3571 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 
2008-2010 годы» 

№ 42 
(164) 

78. 3572 30.09.2010 О проекте закона Томской области «О жилищной 
политике в Томской области» 

№ 42 
(164) 

79. 3573 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О предоставлении субсидий 
местным бюджетам на компенсацию расходов по 
организации теплоснабжения энергоснабжающими 
организациями, использующими в качестве топлива 
нефть или мазут» 

№ 42 
(164) 

80. 3574 30.09.2010 О Законе Томской области «О государственном 
регулировании деятельности субъектов естественных 
монополий в сфере перевозок пассажиров железнодо--
рожным транспортом общего пользования в пригород-
ном сообщении на территории Томской области» 

№ 42 
(164) 

81. 3694 30.09.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Вторушина А.П. 

№ 42 
(164) 

82. 3695 30.09.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Мурашева С.А. 

№ 42 
(164) 

83. 3729 30.09.2010 О проекте федерального закона № 402083-5 «О 
внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«О недрах» по вопросам добычи 
общераспространенных полезных ископаемых» 

№ 42 
(164) 

84. 3730 30.09.2010 О проекте федерального закона № 393320-5 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об 
основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» (о введении 
предельных размеров оптовых торговых надбавок 
(наценок) и предельных размеров розничных торговых 
надбавок (наценок) к отпускным ценам 

№ 42 
(164) 



 

 

 

 

 

производителей на отдельные виды социально 
значимых продовольственных товаров) 

85. 3731 30.09.2010 О проекте федерального закона № 362702-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием государственного управления в 
сфере ветеринарии» 

№ 42 
(164) 

86. 3752 28.10.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
Программы социально-экономического развития 
Томской области на период 2006-2010 годов» 

№ 43 
(165) 

87. 3770 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об установлении порядка и 
нормативов заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд» 

№ 43 
(165) 

88. 3771 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 7 Закона Томской области «О государственной 
поддержке сельскохозяйственного производства в 
Томской области» 

№ 43 
(165) 

89. 3803 28.10.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Сергеенко Г.Н. 

№ 43 
(165) 

90. 3809 28.10.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Брока В.Ю. 

№ 43 
(165) 

91. 3810 28.10.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Неганова Н.В. 

№ 43 
(165) 

92. 3845 28.10.2010 О проекте федерального закона № 406814-5 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части обеспечения 
приоритетного доступа коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, их общин и иных 
объединений к охотничьим ресурсам) 

№ 43 
(165) 

93. 3846 28.10.2010 О проекте федерального закона № 415230-5 «О 
внесении изменения в статью 26 Федерального закона 
«О рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов» (в части расширения оснований 
ограничения рыболовства с целью учета интересов 
обороны страны на море и обеспечения безопасности 
мореплавания при осуществлении рыболовства) 

№ 43 
(165) 

94. 3868 25.11.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 
2008-2010 годы» 

№ 44 
(166) 

95. 3924 25.11.2010 О протесте прокурора Томской области на части 2, 3, 4 
статьи 7, часть 3 статьи 10 Закона Томской области от 
13.08.2010 № 155-ОЗ «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов в Томской области» 

№ 44 
(166) 

96. 3932 25.11.2010 О проекте федерального закона № 439773-5 «О 
внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

№ 44 
(166) 



 

 

 

 

 

«О закупках и поставках сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия для 
государственных нужд», признании утратившими силу 
Постановления Верховного Совета Российской 
Федерации «О мерах по улучшению расчетов за 
услуги связи» и отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации» (в части 
установления запрета на осуществление расчетов и 
взысканий в безакцептном (бесспорном) порядке) 

97. 3955 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении Программы 
социально-экономического развития Томской области 
на период 2006-2010 годов» 

№ 45 
(167) 

98. 3961 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Социальное развитие села 
Томской области до 2012 года» 

№ 45 
(167) 

99. 3966 17.12.2010 О Законе Томской области «О продлении срока 
реализации областной целевой программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Томской 
области на период 2008-2010 годы» 

№ 45 
(167) 

100 3967 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об охоте и сохранении 
охотничьих ресурсов в Томской области» 

№ 45 
(167) 

101 3973 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об организации 
транспортного обслуживания населения автомобиль-
ным транспортом на территории Томской области» 

№ 45 
(167) 

102 3992 17.12.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной 
Думы Томской области Платова Г.Н. 

№ 45 
(167) 

103 4032 17.12.2010 О проекте федерального закона № 454517-5 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам осуществле-
ния государственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля» (о совершенствовании законода-
тельства Российской Федерации, регулирующего 
особенности организации и проведения проверок при 
осуществлении отдельных видов государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля) 

№ 45 
(167) 

104 4033 17.12.2010 О проекте федерального закона № 456651-5 «О внесе-
нии изменений в Градостроительный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части создания условий для 
развития строительства жилья экономического класса»

№ 45 
(167) 

 


	РК-отчет .doc
	отчет 2010.doc

